Originalas: Lenkijos menų akademijos ir Lenkijos mokslų akademijos mokslinė biblioteka Krokuvoje (Biblioteka Naukowa PAU i PAN w Krakowie). Dok. nr. 481 (76,5 x 54 + 9 cm)<sup>1</sup>. – Ms. 481.

Transumptas: Lenkijos karaliaus ir Lietuvos didžiojo kunigaikščio Zigmanto Vazos išduotas 1626 m. vasario 18 d., saugomas Lenkijos mokslų akademijos ir Lenkijos menų akademijos mokslinėje bibliotekoje Krokuvoje (Biblioteka PAN i PAU Krakowie). Dok. nr. 216 (82,5 x 52 + 6,5 cm). – Ms. 216.

Nuorašas: LMAVB RS, f. 43–21128, l. 1–6 (XVII a.). – Ms. 21128.

NB: [... tekstas iš Ms. 216...]

| In nomine Domini amen. Ad perpetuum rei memoriam. Nos Sigismundus, Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuanie, Russie, Prussie, Samogithieque etc., dominus et heres. Significamus tenore presentium | quibus expedit, universis, presentibus et futuris, harum noticiam habituris. Quia constitutus coram maiestate nostra regia venerabilis et religiosus frater Georgius de Cracovia, Ordinis fratrum minorum conventualium sancti Francisci monasterii Vilnensis Beate Marie Virginis in Arenguardianus et in | Magno Ducatu nostro Lituaniae vicarius generalis, devote nobis dilectus exhibuit complures literas varias, donaciones diversorum bonorum hereditariorum et locorum per predecesores nostros magnos duces Lituaniae et nonnullos barones, nobiles, cives plebeosque eidem monasterio Vilnensi factas nec non vendiciones bonorum per varias personas eidem monasterio et fratribus in eo degentibus similiter factas in se continentes quorum quia nonnullae absque consensu nostro duplici facte sunt, nonnullae etiam confirmatione et approbatione nostra propter sui fir-

<sup>1</sup> Originalas ir toliau nurodytas transumptas yra detaliai aprašyti, žr. K. Dziwik, *Katalog dokumentów pergaminowych Biblioteki Polskiej Akademii Nauk w Krakowie*, cz. 1: *Dokumenty z lat 1113–1571*, Wrocław etc., 1966, p. 162 (dok. nr. 481); K. Dziwik, *Katalog dokumentów pergaminowych Biblioteki Polskiej Akademii Nauk w Krakowie*, cz. 2: *Dokumenty z lat 1573–1787*, Wrocław etc., 1968, p. 41 (dok. nr. 216), p. 73–74 (dok. nr. 467). Taip pat žr. *KD*, nr. 22, p. 37.

mitatem maiorem indigent, supplicavit nobis humiliter idem frater Georgius, ut | donaciones et vendiciones et alias quascunque inscriptiones bonorum predictorum quorumcunque per quascunque personas monasterio praefato Vilnensi quomodolibet factas et in quorum possessione fratres monasterii predicti hucusque fuerunt et sunt ad presens, de gratia et munificencia liberalitateque nostra regia rathas habere | in eademque consentire et eas admittere et approbare, ratificare et confirmare dignaremur. Quarum quidem literarum tenorem de verbo ad verbum huc inserere propter eorum pluralitatem et prolixitatem obmissimus, dumtaxat summarie singularum literarum sensum et materiam in eis contentam attingere et perstringere voluimus | ordine infrascripto. Imprimis exhibuit literas, quibus nobilis Hanul, heres in Nakyenny, namyesthnyk Vilnensis, dedit hereditatem suam Nakyenny nuncupatam cum omni iure et omnes areas suas ante, retro et ex latere oratorii Sancti Nicolai eidem ecclesie et oratorio Sancti Nicolai, quod tandem fratribus ordinis Sancti | Francisci monasterii Vilnensis asscripsit consensu serenissimi principis Skyrgallo, supremi ducis Lituaniae, antecessoris nostri, et reverendi patris domini Andree, episcopi Vilnensis, ad donacionem hereditatis et arearum predictarum tum eciam in asscriptionem oratorii predicti monasterio faciendam accedente. Item alias | literas, quibus illustrissimus Sigismundus, magnus dux Lituaniae, predecessor noster, contulit eidem monasterio tres tabernas penes cimiterium et penes conventum fratrum predictorum in civitate Vilnensi cum omni eo iure possidendas, prout maiestati ducali incole civitatis predictae de aliis tabernis solvere consueverunt. | Item Allexander Witoldus, magnus dux Lituaniae, literis suis piscaturam seu lacum Popiski nuncupatum, in districtu Trocensi iacentem, cum piscatoribus secus lacum consistentibus eidem fratribus donavit cum ea conditione, quod presente magno duce Lituaniae in Vilnensi aut Trocensi districtibus tres piscatores pro mensa | ducali et duo pro monasterio predicto piscari debent. Absente vero ipso magno duce omnes pro monasterio servient et de omnibus respondebunt piscaturis. Alias literas, quibus idem dux Allexander Vitoldus lacum Juzin<sup>2</sup> nuncupatum cum duobus hominibus in districtu Vilnensi sittum eidem fratribus concessit. Prefatus vero dux Sigismundus alias literas quibus tres lacus Thekes, Syemety<sup>3</sup>, et Szemedocyss cognominatos monasterio predicto et fratribus ipsius monasterii contulit. Item alias literas, quibus nobilis Bochdan Byholtowycz hominem kmethonem unum dictum Matheum Maczowicz in villa Myen|czukowycz perpetuo vendidisse et donasse eidem monasterio recognovit. Alias item literas, quibus Stanislaus

<sup>2</sup> Ms. 21128, l. 1v: „Luczin“.

<sup>3</sup> Syemetz?

Kyeloczys terram cum rubeto que adiacet piscine in Nakyenny cum via ducente ad molendinum dicto monasterio perpetuo vendidisse fatetur. Item literas, quibus Michael Piotraskowicz campum seu me[r]icas alias Nowyny w Polczyach penes Gowdoyczow pro quatuor sexagenis eidem monasterio vendidisse recognoscit. Alexius item Olechno Wolczkowycz recognoscit literis suis campum suum penes fluvium Kyanna iacentem pro tribus sexagenis cum media eidem monasterio vendidisse perpetuo, reliquum donando | pro salute anime sue. Item literas Stanislai Maczyeyewycz, quibus fatetur pratum a fluvio Kyany ad rubetum dictum Dorshany una cum rubetis, graminibus et aliis attinenciis pro centum grossis eidem monasterio perpetuo vendidisse. Item literas Joskonis Janowicz, quibus recognoscit terram suam cum prato circa | fluvium Kyana inter terram Pauli Paschko et Maczyuss sittam eidem monasterio perpetuo inscripsisse. Item literas Mathie Wysnyarowycz, quibus testatur duos campos Nowiny cum pratis, silvis, nemoribus etc. pro octo sexagenis eidem monasterio perpetuo vendidisse. Item alias literas, quibus Martinus, koniushy Vilnensis, | pro altari in ecclesia eiusdem monasterii legavit decem tunnas siliginis, unam vaccam, duos agnos, unum porcum, pundum butiri, decem caseos omni anno solvere pro duabus missis omni septimana per fratres legendis. Deinde filius eiusdem Martini Stanko asscripsit quatuor homines tributarios in villa Zesczewycze | pro tertia missa similiter omni septimana legenda. Filie vero eiusdem Martini Katherina Skylondzina, Anna, Helena et Anastasia alios quatuor homines eque tributarios in eadem villa Zesczewycze asscripserunt eisdem fratribus pro vigiliis omnibus quatuor temporibus anni per fratres decantandis. Item literas | quibus Michaelo Pyotrashewicz terram suam in Kyany cum omnibus attinenciis pro eodem altari inscripsit. Item literas nobilis Josko Stanyowycz, Joskonis Dedelis Myczkowycz et Anastasie Jurgowa, quibus vendiderunt terram suam cum rubetis prope stagnum fluvii dicti Kyana quilibet eorum pro duabus sexagenis porcionem | suam perpetuo fratribus Ordinis predicti. Item literas quibus Albertus Michalowicz agrum Melwytowska nuncupatum patrimonii sui cum pratis, silvis, rubetis, pro tribus sexagenis fratribus Ordinis eiusdem perpetuo se vendidisse recognovit. Alias item literas, quibus Nicolaus, Nekrass, Bogdan fratres pratum suum pro | tribus sexagenis eiusdem monasterii fratribus se vendidisse fatentur. Item literas Bogdan Bytoltowycz<sup>4</sup> de Kyana heredis, quibus fatetur sex homines suos in literis expressos supra fluvium Kyana commorantes pro quindecim sexagenis, medietate videlicet precii, reliquam medietatem eidem monasterio donando, se vendidisse perpetuo | monasterii predicti fratribus. Item literas

<sup>4</sup>Bytdtowycz?

Iwasko Swyerbkowicz, quibus confitetur terram unam Dubrowa dictam prope fluvium seu terram Kyany sittam pro quatuor sexagenis eidem fratribus se vendidisse. Item literas Basily Washko Sakowicz, quibus decem tunnas siliginis, unum porcum et unam tunnā de pisa | de villa Mynkowo pro duabus missis per fratres legendis eidem monasterio perpetuo donasse et inscripsisse recognovit per eiusdem villae possessores perpetuo solvendas. Literas item Joannis Woshnarowicz, quibus recognoscit terram cum rubetis et aquis in loco, qui dicitur Novini, pro duabus sexagenis eidem | monasterio perpetuo vendidisse. Alias vero literas Boguslai, Jaczko, Jusko dictorum Lonsziewicz, quibus fatentur pratum patrimonii sui, situm penes fluvium Kyany, pro duabus sexagenis eidem fratribus perpetuo vendidisse. Item literas Iwasko Syerplowycz, quibus recognovit pratum circa fluvium Kyani | sittum eidem conventui perpetuo vendidisse. Item literas Bogdan Bydtowycz, quibus recognoscit pratum suum penes Kyani pro una sexagena vendidisse et reliquum eiusdem prati pro salute anime sue donasse predicto monasterio. Item literas Joannis Woshnarowicz, quibus confitetur se vendidisse perpetuo | pratum patrimonii sui in terra seu agro Dorgilisky prope villam archidiaconi Vilnensis pro tribus sexagenis eidem fratribus. Item literas Michaelis Pyetrashowicz, quibus confessus est se donasse perpetuo conventui Vilnensi predicto predium, campum ac silvam alias Dambrowa. Item literas Michaelis | Mysshowycz de districtu Kyany, quibus profitetur pratum patrimonii sui penes fluvium Kyany sittum pro septuaginta grossis eidem fratribus perpetuo vendidisse. Item literas Gregory Jakyelowycz, qui confitetur se perpetuo vendidisse eidem fratribus pratum suum proprium pro duabus sexagenis. Item | eiusdem Gregory alias literas, quibus hominem suum Marcinum Wyedzyewycz cum fratribus suis, uxore et liberis cum omnibus agris, pratis, et rubetis et item omnes terras sibi invadiatas et per eum emptas pro pecunia monasterio predicto et illius ecclesie inscripsit, ita ut si quis ex proximioribus | suis istud habere vellet, debet trecentas sexagenas reponere ecclesie predictae. Item literas Stanislai Myszowycz<sup>5</sup> quibus recognoscit se cum Katherina Zalyelyva, sua consorte, pratum adiacens Kyany eidem monasterio per modum commutationis pro alio prato modo commutatorio se inscripsisse perpetuo. | Item literas Pauli Macziewowycz, quibus recognoscit se cum filio suo Simone vendidisse aream suam ibidem in Kyani cum prato usque ad fluvium se protendentem pro una sexagena eidem monasterio vendidisse. Item literas Joannis Stawyewycz, quibus recognoscit se cum patre suo rubetum suum ibidem in Kiani | vendidisse perpetuo pro una sexagena eidem monasterio. Item literas Stanislai Macziewowicz Kyedacziss,

<sup>5</sup> Myszewycz?

quibus recognovit terram suam cum rubeto ibidem in Kyany pro una tunna seminanda pro octuaginta grossis vendidisse perpetuo. Item literas Stanislai Maczieyowicz Kyedoczys, quibus fatetur se | vendidisse aream suam, in qua homo monasterii sedebat, in Kyani pro viginti quinque grossis eidem monasterio. Item literas Pauli Maczieyowicz et fratris sui Stanislai, quibus fatentur duo prata eorum in Kyani pro tribus sexagenis pecuniarum monasterio predicto se perpetuo vendidisse. Item literas Pauli | et Stanislai Maczieyowicz, quibus se recognoscunt vendidisse pratum suum proprium secus fluvium Kyany perpetuo pro sex sexagenis pecuniarum eidem monasterio. Item literas Juskonis Myxowicz, quibus fatetur pratum suum proprium secus lacum in Kyani pro triginta grossis perpetuo eidem | monasterio vendidisse. Item literas Pauli Maczieiowicz, quibus ipse cum filio suo <Simo>ne recognoscit terram patrimonii sui nomine Dubrowa cum silva pro duabus sexagenis se perpetuo vendidisse eidem monasterio. Item alias literas eiusdem Pauli Maczieiowicz, quibus fateatur se cum eodem filio suo Simone | terram suam cum silva secus stagnum monasterii in Kyany pro <quadraginta grossis> et tunna una frumenti eidem monasterio vendidisse perpetuo. Item literas Joannis Wyeprkowicz, civis Vilnensis, quibus <recognoscit> pratum patrimonii sui Peterekiski in Kyani pro tribus sexagenis eidem monasterio perpetuo | vendidisse. Item literas Thome Jurgowicz, quibus recognoscit se cum uxore <sua et Stanislao Maczkowicz > silvam suam paternam secus fluvium Kyany Dorzy cum terra sua pro sex sexagenis pecuniarum <et quatuor> tannis frumenti eidem monasterio vendidisse perpetuo. Item literas Jusko Mixowycz, quibus recognoscit <sylvam suam cum terra dicta Dubrowa in Kyany eidem monasterio et eius ecclesiae donasse et> perpetuo inscripsisse. Item literas Pauli Maczieiowicz, quibus recognoscit se cum filio suo Simone <de districtu Miednicensi> terram suam propriam in Kiani pro centum grossis eidem monasterio perpetuo | vendidisse. Item literas <Miczkonis et Iwaskonis, quibus profitentur se vendidisse pratum suum in Kyany eidem monasterio pro septuaginta grossis in perpetuum. Item litteras Stanislai Macieiowicz, quibus recognoscit> hominem suum paternum Joannem Olexowycz cum filio eius Martino et terra, in qua | residet, <cum> silvis, rubetis <et pratis cum censu et servitio eius eidem monasterio pro novem sexagenis pecuniarum vendidisse perpetuo. Alias item litteras Joannis Staniewicz, quibus fatetur se cum fratre suo Juskone> terram suam pro duabus tannis seminandis secus finem aggeris in Kyani pro quadraginta | grossis eidem monasterio vendidisse <perpetuo. Item litteras Matthiae Durowicz<sup>6</sup> quibus recognoscit agrum suum in Kiiany secus aggerem pro qua-

<sup>6</sup> Ms. 21128, l. 4r: „Duxowicz“.

draginta octo grossis eidem monasterio vendidisse perpetuo. Item litteras Anastasiae Jurgowa, quibus fatetur se> cum filio suo Petro agrum suum pro monasterio pro media | tunna seminanda in Kyani eidem monasterio pro viginti grossis <vendidisse perpetuo. Item litteras Pauli Macieiwicz, quibus recognoscit> duos agros suos <in Kiiany> pro duabus sexagenis eidem monasterio vendidisse perpetuo. Item literas Jusko Mixowicz et Jusko Stanyowicz quibus recognoscunt silvam suam | in Kyani nuncupatam Dorzy cum terra pro sex sexagenis pecuniarum <eidem monasterio vendidisse perpetuo. Item litteras Maczko Andruszkowicz<sup>7</sup>> Boiary de districtu Miednicensi, quibus recognoscit se vendidisse perpetuo sortem suam silve cum terra secus silvam sittam ibidem in Kyani eidem monasterio. | Item alias literas, quibus Lucas, civis et proconsul Vlnensis, cum coniuge et <liberis suis terram suam cum sylvis, borris, pratis aliisque> pertinentiis Lukyany nuncupata inter montes prope civitatem Vlnensem sittam prefati Ordinis fratribus perpetuo inscripsit et resignavit pro una missa pro ipso et eius | amicis per fratres predictos perpetuo decantanda prout ea omnia et singula in literis predictis, quarum mentio<sup>8</sup> supra <facta fuit, plenius> continentur et clarius extant scripta. Preterea frater Georgius predictus exposuit nobis, quia locum et aream in qua monasterium et ecclesia eorum in civitate Vlnensi | extant erecta et edificata aliaque bona nonnulla, que in civitate Vlnensi et extra eam habent eidem monasterio donata <et ascripta> super que litere et munita eius antecessorum incuria perierunt, in eorum tamen possessione se et antecessores suos semper fuisse affirmat et ad presens sunt, supplicavitque nobis | humiliter, ut locum prefatum in quo monasterium et ecclesia ipsorum in civitate Vlnensi extant extracta bonaque huiusmodi, in quorum possessione sunt, simul cum bonis supra expressis in literis prescriptis, specificatis et descriptis eisdem fratribus et monasterio predicto asscribere, incorporare et inviscerare annectereque | dignaremur de gratia et munificentia nostra speciali. Nos itaque literis prefatis donationum et venditionum revisis et cum diligentia maturaque deliberatione recensitis, cognoscentes omnes et singulas donaciones, vendiciones et quasvis alias asscriptiones et appropriationes bonorum superius ascriptorum monasterio predicto Vlnensi illiusque fratribus modo suprascripto factas legitimas fuisse et debito modo secundum consuetudinem in Magno Ducatu nostro Lituaniae circa talia observari solitam factas esse cupientesque ea, que ad cultum divinum pertinent et pro honore Dei in remediumque animarum sunt | collata et ordinata, nedum conservare, sed eciam pro posse augere

<sup>7</sup> Ms. 481: „(An)druskowycz“.

<sup>8</sup> Ms. 216: „intentio“.

eas ipsas donaciones et vendiciones ascriptionesque quascunque bonorum suprascriptorum eidem monasterio et fratribus illius, ut premissum est, factas de certa sciencia et deliberatione nostra regia ac de consiliariorum nostrorum nobiscum tunc existencium consilio in omnibus per omnia rathas habuimus illasque suscepimus et admissimus ac in eas consensimus ac easdem approbavimus, confirmavimus et ratificavimus prout rathas habemus, suscipimus, admittimus et in eas consentimus approbamusque confirmamus et ratificamus donaciones | una cum donacionibus bonorum, que per nostros antecessores magnos duces <Lituaniae in bonis> mense nostre ducalis eidem monasterio sunt facte quas eque rathas habemus eaque omnia et singula bona simul et terram et aream, in qua ecclesia ipsa Vilnensis et monasterium ipsorum extat extractum, cum omnibus | et singulis aliis bonis super que literas se habuisse, sed perditas esse asserunt in quorumcunque possessione antea semper fuerunt et sunt ad presens eidem monasterio denuo dedimus, donavimus et ascripsimus prout damus, donamus, ascribimus ipsasque innovamus permittimusque omnia et singula bona | suprascripta tam ea, super que literas originales exhibuerunt, quam ea, super que literas perdiderunt, in quorumcunque possessione ad presens existunt per loci ordinarium emunitati ecclesiastice fore ascribenda eoque <modo> et forma ac ordine per fratres monasterii predicti possidenda et tenenda prout bona mense | episcopalis per episcopum Vilnensem possidentur, conforman(da) et incorporan(da) bona et subditos monasterii predicti iuribus, libertatibus et consuetudinibus, iudiciis et emunitatibus, quibus bona et subditi mense episcopalis et aliorum ecclesiasticorum in civitate Vilnensi et alias ubilibet gaudent, utuntur et conservantur. Eximentes et libertantes prout eximimus et libertamus bona suprascripta a servitute bellica, quam eorum possessores ex eis facere tenebantur tenore presentium mediante. Per fratres monasterii predicti omnia et singula bona superius expressa in literis coram nobis exhibitis specificata et quocunque alio | modo coram nobis nominata in quorum possessione ex antiquo fuerunt et quaecunque ad presens possident iuxta vim, tenorem et formam literarum ipsorum possessionemque per eos continuatam cum omni iure, dominio et proprietate et cum omnibus suprascriptorum bonorum agris, pratis, terris, | hominibus illiberis, dacionibus frumentorum, dzyakla nuncupatis, prediis, cmetonibus, areis, hortis, allodiis, seminibus, segetibus, frumentis, rivis, gurgitibus, piscinis, vivariis et earum demmissionibus, stagnis, lacubus, molendinis quibuscunque et eorum emolumentis, borris, silvis, gaiis, | rubetis, quercetis, mellificiis, alveariis, apibus et melle exinde proveniente, laboribus, angariis et honoribus [!] ac omnibus et singulis tabernis in civitate Vilnensi per eos ad presens quocunque titulo et iure per ipsos possessis et generaliter cum omnibus et singulis utilitatibus, censibus, usibus, |

redditibus, proventibus, lacubus, ipsorum utilitatibus, <universis, nullis exclusis et nullis penitus> reservatis in civitate Vilnensi ac alias ubilibet ad presens existentibus et in futurum <humana industria> quoquomodo excogitandis et faciendis et ad bona suprascripta quomodolibet | <spectantibus et pertinentibus ita late, longe et circumferentialiter prout in se sunt et prout ab aliis bonis> in vicinia eorum consistentibus sunt distincta et limitata tenen(da), haben(da), utifruen(da), quiete possiden(da) ac de nostro aut successorum nostrorum magnorum ducum Lithuanie | pro tempore existentium pro conditione <meliori et utilitate monasterii eiusdem expedire videbitur commutan(da) aut> alienan(da) in ususque suos <beneplacitos prout> illis melius et utilius <expedire videbitur> converten(da). Preterea quia fratres monasterii predicti predium et silvam suam | ante civitatem Vilnensem sittam Lorbowcziszna<sup>9</sup> nuncupatam <civitati Vilnensi propter eius conditionem meliorem> pro certa pecuniarum <summa vendiderunt> consentimus et admittimus tenore presentium mediante, ut fratres predicti bona alia quecunque terrestria pro centum sexagenis | pecuniarum citra vel ultra emere possint et valeant que postquam <empta per eos fuerint, volumus> simili libertate et emunitate gaudere eidemque iuri et privilegio subiecta esse prout de bonis superius expressis est per nos concessum eximentes et liberantes eadem similiter a bellica | servitute harum testimonio literarum quibus in fidem sigillum nostrum est appensum. Actum et datum Vilnae feria quarta proxima post festum Sancti Andree Apostoli anno Domini millesimo quingentesimo vicesimo secundo. Presentibus reverendis in Christo patribus, dominis Janussio | electo, confirmato Vilnensi, Joanne Kyowiensi episcopo, ac magnificis et generosis Alberto Martini Gastold, Vilnensis et Magni Ducatus nostri Lituaniae cancellario, Constantino Ivanowycz, duce Ostrowiensi, Trocensi palatinis et capitaneo exercituum nostrorum Magni Ducatus Lithuanie | generali, Stanislae Janowicz, castellano Vilnensi et capitaneo Samogitie generali, Joanne Zabrzezinsky, Nowogrodeczensi, et Magni Ducatus nostri Lithuanie marschalco supremo, Petro Stanislai de Cziechonowycz, Polocensi, palatinis, et capitaneo Drohiczensi, Georgio Radivili, castellano Trocensi et capitaneo Grodnensi, Georgio Hilinyecz, curie nostre mareschalco et Brzestensi capitaneo, Joanne Radivili pincerna, Bogusio Bohvvinowicz thesaurario Magni Ducatus nostri Lituaniae, aliisque quam plurimis fide dignis testibus ad premissa.